

## Pia Lindgren

---

**Fra:** TMFKP Sekretariat  
**Emne:** Svar på spørgsmål stillet af MB Finn Rudaizky (O) om graffiti den 20. november 2023 (2023-0450283) (2023-0450175)

---

**Fra:** TMFKP PKR Rådhuspost  
**Sendt:** 28. november 2023 09:03  
**Til:** Finn Rudaizky (Borgerrepræsentationen)  
**Emne:** Svar på spørgsmål stillet af MB Finn Rudaizky (O) om graffiti den 20. november 2023 (2023-0450283) (2023-0450175)

Kære Finn Rudaizky, MB

På vegne af konstitueret områdechef Jakob Hjuler Tamsmark, Parker Kirkegårde og Renhold, fremsendes svar på dine spørgsmål fremsendt den 20. november 2023 vedrørende graffiti på Sydhavn Station og graffiti andre steder i byen.

Med venlig hilsen

**Anne Harbo Sørensen**  
Politisk koordinator  
PKR Sekretariat

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Parker, Kirkegårde og Renhold



## Besvarelse vedrørende Hærværksgraffiti på Sydhavn Station og Grim graffiti mange steder

Medlem af Borgerrepræsentationen Finn Rudaizky (O) har den 20. november 2023 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

### Spørgsmål

#### 1: Hærværksgraffiti på Sydhavn Station

En borger har netop meddelt mig, at der på Sydhavn Station, bl.a. er hærværksgraffiti med teksten "Død over zionister". Men, også andre tekster med hærværksgraffiti.

Dødsønsket er makabert. Alene i København er der mindst 2000 danske statsborgere, som er zionister. Jeg anmoder om, at den uhyggelige tekst fjernes.

#### 2: Grim graffiti mange steder

Jeg fremsender lige klip fra en navngiven borger (jeg har navnet) som gør opmærksom på hærværksgraffiti:

Kære Finn. Jeg har været nedlagt af influenza den seneste uge, så jeg har ikke haft mulighed for at holde øje med graffiti og lignende før i dag. Her til morgen kan jeg desværre konstatere, at al det graffiti, jeg skrev til dig om den 11. november, stadig er der :-)

Det drejer sig om:

Trappe ved Dronning Louises Bro

Skraldespande på Enghavevej (både skrift og plakater)

Søjler ved Sydhavn Station (Søjlerne tættest på indgangen til stationen er malede over, men søjlerne på modsatte side af gaden har stadig grim tekst "Free Gaza")

### Svar

#### 1. Hærværksgraffiti på Sydhavn Station

Forvaltningen har med udgangspunkt i beredskabsplanen behandlet henvendelsen som anstødelig og derfor reageret akut. Forvaltningen har den 20. november 2023 kontaktet DSB, som er grundejer, og har telefonisk fået bekræftet, at DSB afrenser graffiti.

21-11-2023

Sagsnummer i F2  
2023 - 20001

Dokumentnummer i F2  
113463

Sagsnummer i eDoc  
2023-0450283

Parker, Kirkegårde og Renhold  
Njalsgade 17  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

## 2. Grim graffiti mange steder

Forvaltningen vurderer, at omtalte graffiti ikke er anstødelig. Forvaltningen har bedt den eksterne leverandør om at afrense graffiti efter fast procedure. Det betyder, at graffiti indmeldt pr. 11. november 2023, muligvis endnu ikke er afrenset, da henvendelsen ikke er akut, men derimod er sat i proces.

### *Forvaltningens graffitiberedskabsplan*

Den kommunale graffitiindsats har til formål at understøtte Københavns Kommunes vision og målsætning om, at byen skal være gæstfri og ren, og at byrummet skal danne en tryk og funktionel ramme om livet i byen. Den kommunale graffiti afrensning skal derfor løbende holde kommunens ejendomme, byudstyr samt parker og pladser fri for graffiti for at sikre et rent og trykt København.

Graffitiafrensning håndteres af ekstern leverandør, hvor Teknik- og Miljøforvaltningen er kontraktholder. Graffiti afrensning håndteres ud fra forvaltningens "beredskabsplan for håndtering af anstødelig graffiti, 2021".

Beredskabsplanen er bestemmende for, hvorvidt graffiti er anstødelig eller ej og er derfor udslagsgivende for, om graffiti skal afrenses akut.

Forvaltningens definition af anstødelig graffiti er følgende:

*"Graffiti der af historiske, politiske, religiøse eller samfundsaktuelle grunde virker anstødelige. Dertil kommer graffiti som indeholder trusler, og graffiti der har form af mobning.*

*Eksempler på anstødelig graffiti:*

- Antisemitisk, fx Hagekors
- Muhammed karikaturer
- Trusler
- Mobning af elever eller lærere på skoler

*I de fleste tilfælde er henvendelser om anstødelig graffiti på linje med eksemplerne herover. I andre tilfælde vil det være en vurderingssag og konteksten kan have afgørende betydning for, om graffiti opfattes som anstødelig. Det er vigtigt at lytte til indmelderens vurdering, de kontakter kommunen, fordi de oplever det som anstødeligt."*

Forvaltningen vurderer med andre ord, om den indmeldte graffiti er anstødelig og kræver akut handling. Hvis det er tilfældet, kontaktes den eksterne leverandør, som prioriterer opgaven og fjerner det med det samme. Vurderes graffiti ikke som akut, løses opgaven i prioriteret rækkefølge af andre indmeldte opgaver med graffiti afrensning.

Akut afrensning af anstødelig graffiti er en opgave, der ligger ud over det kontraktuelt fastsatte, og som derfor medfører en ekstra udgift.

Svaret er offentligt tilgængeligt på <https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/teknik-og-miljoedvalget/politikerspørgsmaal-til-teknik-og-miljoeforvaltningen>

Jakob Hjuler Tamsmark  
Konstitueret områdechef